



فرازهایی از فرمایشات مقام معظم رهبری: هدفمندکردن یارانه‌ها سال‌ها جزو آرزوها بود

هدفمندکردن یارانه‌ها امر مهم و سالها است که جزو آرزوها است، بنده در دولتهای قبل، دو سه مرتبه کتبا و شفاهاً به دولتها گفته‌ام، منتها دنبال این نمی‌رفتند، ترجیح می‌دادند که بماند.

هدفمندکردن یارانه‌ها امر مهم و سالها است که جزو آرزوها است، بنده در دولتهای قبل، دو سه مرتبه کتبا و شفاهاً به دولتها گفته‌ام، منتها دنبال این نمی‌رفتند، ترجیح می‌دادند که بماند.

به گزارش گروه اقتصادی خبرگزاری فارس، فرازهایی از فرمایشات مقام معظم رهبری درباره طرح هدفمندکردن یارانه‌ها به شرح ذیل است:

هدفمندکردن یارانه‌ها جزو آرزوها بود

از مسأله عدالت دست برندارید، این قضیه عدالت را دنبال کنید، مسأله فسادستیزی، حمایت از طبقات ضعیف، ساده‌زیستی، نگاه به مناطق دوردست و محروم، توجه به مشکلات گوناگون مردم (را دنبال کنید). این‌ها اصولی است که اگر رعایت بشود و بر این‌ها پای فشرده بشود، هم خدا را راضی می‌کند، هم مردم را از هر مسؤؤل و از هر نظامی خشنود و دلشاد می‌کند. این‌ها را ادامه بدهید. عدالت فقط عدالت در مسائل اقتصادی نیست، يك بخش عمده‌اش مسأله اقتصاد است. در قضاوتها، در داورى‌ها، در نگاه‌ها، در نظرها، در اظهارات، در موضعگیری‌ها، همه بایستی شاخص عدالت را در نظر داشته باشیم. از همه مبتلابه‌تر، همین مسأله عدالت اقتصادی و عدم توزیع عادلانه ثروت عمومی و درآمد عمومی ملی بین آحاد جامعه است که نمونه‌های فراوانی دارد که زیاد است و یکی‌اش همین یارانه‌ها است که ما خودمان یارانه می‌دهیم، به فقیر کمتر می‌دهیم، به غنی بیشتر می‌دهیم! الان اینجور است. الان یارانه‌هایی که دولت دارد می‌دهد، بیت‌المال دارد می‌دهد، به فقرا داریم کمتر یارانه می‌دهیم، به اغنیاء بیشتر داریم می‌دهیم. این هدفمندکردن یارانه‌ها که مطرح شده، واقعا يك امر مهمی است. سالها است که این جزو آرزوها است، جزو کارها است. بنده در دولتهای قبل، دو سه مرتبه کتبا و شفاهاً به دولتها گفته‌ام، منتها دنبال این نمی‌رفتند، کار سختی است، کار پردردسری است. همین طور ترجیح می‌دادند که بماند. حالا این دولت دنبال این کار رفته. بالاخره باید این را دنبال کنید، کار ظریفی هم هست. (1)

جرأت اقدامش باارزش است

این مسأله طرح تحول که دولت مطرح کرد، این هم از همان کارهای بزرگ و از همان کارهایی است که جرأت اقدام به آن کار، خودش باارزش است. همین مسأله هدفمندکردن یارانه‌ها، واقعا چیز خیلی مهمی است، در دولتهای قبل هم مطرح بوده، بارها صحبت شده بود و گفته شده بود، منتها پیشرفت نمی‌کرد یا مشکلاتی که در قضیه بانکها و مالیات و بیمه و گمرک و سایر چیزهایی که در بخشهای مختلف این طرح تحول وجود دارد، کارهای بسیار بزرگ و مهمی است، حتما هم باید انجام بگیرد. (2)

هدفمندکردن یارانه‌ها؛ بخشی از طرح تحول اقتصادی

در زمینه مسائل اقتصادی کارهای خوبی انجام گرفته. خوب است که این گزارش را در معرض اطلاع عموم بگذارید، یعنی چیزی باشد که همه این گزارش دولت را در زمینه کارهایی که انجام گرفته، بشنوند. آنچه من رویش تکیه می‌کنم، همین طرح تحول اقتصادی است که در دولت نهم مطرح شد. الان هدفمندکردن یارانه‌ها که يك بخشی از آن طرح تحول بود، (در حال اجرا شدن است)، همه هم متفق‌القولند - اگرچه حالا در کیفیت اجرا ممکن است اختلاف نظرهایی باشد - لیکن بخشهای دیگر طرح تحول اقتصادی که درباره نظامهای پولی و بازرگانی و گمرکی و امثال این‌ها بود، نباید مغفول‌عنه قرار بگیرد، آن‌ها هم بایستی حتما دنبال شود. طرح تحول اقتصادی، کار مهم و بزرگی بود. ما توصیه می‌کنیم، از جمله چیزهایی که از بین راه برنگردید، همین طرح تحول اقتصادی است، آن را واقعا دنبال کنید. (3)

سال همت مضاعف و کار مضاعف

ما امسال را "سال همت مضاعف و کار مضاعف" عرض کردیم، یعنی همت برتر و کار بیشتر. عرصه‌های گوناگونی وجود دارد. (یکی از این عرصه‌ها) همت مضاعف و کار مضاعف در استفاده بهینه از منابع موجود کشور و امکاناتی (است) که وجود دارد؛ از همه آن چیزهایی که می‌تواند برای سازندگی کشور در دورانهای آینده مورد استفاده قرار بگیرد یا زندگی عمومی مردم را رفاه و رونق ببخشد، باید حداکثر استفاده بشود، یعنی همان چیزی که یکی از ارکانش اصلاح الگوی مصرف است.

از آب در کشور استفاده بهینه بشود. ما امروز از آب در کشور استفاده بهینه نمی‌کنیم. سال گذشته که بنده مسأله اصلاح الگوی مصرف را مطرح کردم، پژوهشگران کشورمان تحقیق کردند، به ما اطلاع دادند که اگر آبی که در کشور مصرف می‌شود، ده درصد آن صرفه‌جویی شود، این ده درصد به قدر تمام استفاده‌ای است که امروز برای شرب خانگی و برای صنعت مورد استفاده قرار می‌گیرد. امروز نود درصد آب کشور در بخشهای کشاورزی مصرف می‌شود؛ مصرف غلط، مصرف اسراف‌آمیز. ده درصد دیگر برای آب شرب و برای صنعت و برای مصارف گوناگون به کار می‌رود، یعنی اگر در کار کشاورزی، ده درصد صرفه‌جویی کنیم، مقدار مصرف شرب و صنعت و امثال این‌ها به دو برابر خواهد رسید، اینقدر مسأله مهم است. مسأله مصرف برق و مصرف حاملهای انرژی - بنزین، گازوئیل - هم مهم است. این لایحه هدفمندکردن یارانه‌ها که مطرح شده است، ناظر به این مسائل است. (4)

مسأله هدفمند کردن یارانه‌ها ناشی از تجربه بلندمدت نخبگان کشور است که در طول این سالها به این نقطه رسیده‌اند که یارانه‌هایی که از کیسه بیت‌المال - یعنی از جیب عموم مردم - بیرون می‌رود و به عموم تعلق می‌گیرد، بیشتر متوجه قشرهایی بشود که نیاز آن‌ها بیشتر است، یعنی قشرهای محروم و طبقات متوسط به پائین جامعه از بیت‌المال و از کیسه عمومی ملت بیشتر برخوردار شوند تا طبقات بسیار مرفه و کسانی که در حقیقت احتیاجی هم به این یارانه‌ها ندارند. رسیدن به این حقیقت و تصمیم و عزم راسخ بر اجرای آن، ناشی از تجربه طولانی مدتی است که در طول این سالها متراکم شده است و به مرحله عمل درآمده است. (5)

همه باید کمک کنند

در مسائل اقتصادی اگرچه محور فعالیت اقتصادی و تصمیم‌گیری‌های اقتصادی دولت است، اما بقیه قوا هم خیلی نقش دارند، قوه قضائیه هم نقش دارد، قوه مقننه هم نقش دارد. آن‌ها باید به وظائفشان در این زمینه‌ها عمل کنند، کمک کنند. بخش خصوصی و دستگاه‌های مرتبط با بخش خصوصی مثل اتاقهای بازرگانی و امثال این‌ها و بعضی از بنیادهایی که هستند، این‌ها همه بایستی در این جهت همراه باشند و با دولت همکاری کنند و کمک کنند. (6)

من همین جا در حضور شما مردم عزیزمان توصیه می‌کنم، هم به قوه مجریه، هم به قوه مقننه که در این مسأله مهم (7) باید با هم همکاری کنند، باید به هم کمک کنند. از یک طرف قضیه، نگاه به قوه مجریه است - که بار بر دوش قوه مجریه است، دولت بایستی اقدام کند، عمل کند، پس همه دستگاه‌های دیگر، از جمله دستگاه قانونگذاری باید به دولت کمک کنند - از طرف دیگر هم دولت بایستی آن چیزی که قانونی است و مراحل قانونی را گذرانده است، معتبر بداند و بر طبق آن عمل کند. بنابراین دولت، مجلس - قوه مجریه، قوه مقننه - در این کار دوشادوش هم حرکت کنند، به هم کمک کنند و با هم باشند، "ید الله مع الجماعة". وقتی با هم بودند، خدا هم کمک خواهد کرد. بنابراین استفاده بهینه از امکانات و منابع موجود کشور و بهره‌وری مهم است، بهره‌وری بیشتر از آنچه داریم و آنچه که بسیاری از آن‌ها متأسفانه مورد اسراف و استفاده غلط قرار می‌گیرد. (8)

آنچه من امروز به همه ملت عزیزمان و به مسؤولین محترم توصیه می‌کنم، این است که برای دهه پیشرفت و عدالت، همه خودشان را آماده کنند. ما احتیاج داریم به جهش در این راه. ما عقب‌ماندگی زیاد داریم. با رفتار معمولی نمی‌شود به نقطه مطلوب رسید، ما به جهش احتیاج داریم. این جهش، ایمان می‌خواهد، اخلاص می‌خواهد، هماهنگی می‌خواهد، همکاری نیروها را با یکدیگر لازم دارد. قوای سه‌گانه با هم همکاری بکنند، همدلی کنند، به هم کمک کنند، مردم به مسؤولین، به خصوص به قوه مجریه که وسط میدان است، کمک کنند، همکاری کنند، همراهی کنند، ما بتوانیم راه‌های نرفته را برویم، کارهای بزرگی که در انتظار ما است، انجام بدهیم. (9) کارهای بزرگ باید انجام بگیرد، کارهای ماندگار باید انجام بگیرد. همه هم باید کمک کنند. اگر بخواهیم به آن هدفها برسیم، همه باید کمک کنند، سلیقه‌های مختلف را کنار بگذارند. (10)

اصناف حضور فعال داشته باشید

همین اصناف و بازار، کسانی بودند که در دوران اختناق، به این نهضت کمک کردند. امام (ره) فرمود: اصناف بازوی قدرتمند نهضتند. همین‌طور هم بود، این‌ها تلاش و مجاهدت کردند. تاجر و کاسب بازاری، سرمایه خودش را در معرض تطاول مأموران بی‌انصاف رژیم سفاک گذشته قرار داد، برای این‌که به مرجع تقلید و به دین خود و نهضت اسلامی کمک کند. این‌ها را نباید فراموش کرد. در ماههای قبل از پیروزی انقلاب، صنعتگران و کارگران کشور، بزرگترین ضربه را بر پیکر رژیم پوسیده سفاک پهلوی وارد کردند. این‌ها را نباید فراموش کرد. در دوران جنگ، کارگران و بسیاری از صنعتگران ما، با فداکاری توانستند حرکت صنعتی را در کشور از توقف و رکود و مرگ نجات دهند. مردم، مؤمن و متعهدند. (11)

(البته) در سالهای جنگ و کلا در سالهای بعد از انقلاب، بعضی از اصناف و کسبه و تجار بسیار بد عمل کردند. کاری کردند که اگر کسی قصد داشت نسبت به کسبه و بازاری، زبان به بدگویی باز بکند، به‌طور وفور و فراوان، بهانه و نمونه در اختیارش بود. بعضی سوء استفاده‌ها کردند، قوانین را زیر پا گذاشتند و به ثروتهای کلان دست پیدا کردند، در حالی که مردم - قشرهای حقوق‌بگیر، کارگران و کارمندان و نظامیان - به خاطر مشکلات اقتصادی ناشی از جنگ و محاصره اقتصادی، فشارهایی را تحمل می‌کردند، آنان در تحمل فشار، خودشان را با این مردم سهیم نکردند، بلکه جمعی از آن‌ها حتی این فشار را زیاد کردند! این، مناسب چهره اسلامی و انقلابی اصناف مسلمان جمهوری اسلامی نیست. مگر مسأله زندگی اسلامی این است؟ مگر فقط جیب خود (را) پر کردن مطرح است؟ (12) سیاستهای نظام جمهوری اسلامی و دولت خدمتگزار این نیست که از راه کنترل‌های بسیار شدید، مشکلاتی را برای عامه اصناف به وجود بیاورد، ولی این نباید موجب آن بشود که کسانی سوء استفاده کنند.

اصناف مؤمن، بازرگانان متدین، چهره‌های انقلابی، سابقه‌داران، جوانان، کسانی که جبهه‌ها را دیدید، برای جبهه‌ها پشتیبانی کردید، آن کاروانهای کذایی را راه انداختید، چه قدر زحمت را تحمل کردید، کسانی که در رژیم گذشته آن مبارزات را کردند، آن ایستادگیها را در بازار نشان دادند، کسانی که در همه حضورهای سیاسی دوران انقلاب، خودشان را نشان دادند و دشمن را مأیوس کردند، بایستی در اساسی‌ترین میدانها - یعنی میدان اقتصادی - در خدمت اهداف دولتی و اسلامی و نظام انقلابی - و نه فقط برای سود شخصی - یک حضور فعال داشته باشند و داشته باشیم. (13)

- 18/6/1388 (1
- 2/6/1387 (2
- 8/6/1389 (3
- 1/1/1389 (4
- 1/1/1388 (5
- 18/6/1388 (6
- (7 طرح هدفمندی یارانه‌ها
- 1/1/1389 (8
- 29/6/1388 (9
- 12/5/1388 (10
- 10/4/1380 (11
- 13/4/1370 (12
- 13/4/1370 (13